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Список сокращений и условных обозначений

ОАО «РосНИТИ» – Открытое акционерное общество «Российский Научно-

Исследовательский Институт Трубной Промышленности»;

ПАО «ТАГМЕТ» – Публичное акционерное общество «Таганрогский

Металлургический завод»;

ПАО «СТЗ» – Публичное акционерное общество «Северский трубный

завод»;

АО «ВТЗ» – Акционерное общество «Волжский Трубный Завод»;

ПАО «СинТЗ» – Публичное акционерное общество «Синарский Трубный

Завод»;

SMS Meer – часть ассоциированных предприятий «SMS group»;

Danieli – концерн, специализирующийся на разработке,

проектировании и выпуске машиностроительного

оборудования для металлургической отрасли (г. Бутрио,

Италия);

НРС – непрерывный раскатной стан с удерживаемой или

плавающей оправкой;

PQF – Premium Quality Finishing, трёхвалковый пятиклетевой

НРС с удерживаемой оправкой (ПАО «ТАГМЕТ»);

FQM – Fine Quality Mill, трёхвалковый пятиклетевой НРС с

удерживаемой оправкой (ПАО «СТЗ»);

MPM – Multistand Pipe Mill, двухвалковый семиклетевой НРС с

удерживаемой оправкой (АО «ВТЗ»);

ТПА – трубопрокатный агрегат;

ИКС – извлекательно-калибровочный стан (ПАО «ТАГМЕТ»);

РРС – редукционно-растяжной стан (ПАО «ТАГМЕТ»);

ИС – стан-извлекатель (ПАО «СТЗ»);
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КС – калибровочный стан (ПАО «СТЗ»);

СК – система калибров НРС;

УЗК – ультразвуковой контроль;

РКМ – расходный коэффициент металла;

ЭУ-ПППТ – экспериментальная установка для исследования процесса

продольной прокатки труб (ОАО «РосНИТИ»);

НКВ – новая калибровка валков;

NRD – новая калибровка валков стана продольной прокатки труб

(NRD - new roll design, НКВ);

СК NRD – новая система калибров НРС;

СК SMS – система калибров стана PQF, разработанная фирмой «SMS

Meer»;

НС – непрерывный стан;

ЧПУ – числовое программное управление;

ТУ – технические условия;

ТИ – технологическая инструкция;

ПК – передний конец раската по горячему переделу и готовых

труб;

ЗК – задний конец раската по горячему переделу и готовых

труб;

ОД – очаг деформации;

ММ– математическая модель;

S – толщина стенки раската и готовых труб, мм;

Sн – номинальная толщина стенки готовых труб, мм;

ΔS – абсолютная разнотолщинность стенки раската и готовых

труб, мм;
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S%– относительная разнотолщинность стенки раската по

горячему переделу и на готовых трубах, %

(ΔS/S)×100 – относительное обжатие толщины стенки раската по

вершине калибра, % (далее по тексту - ΔS/S);

D/S – отношение наружного диаметра к толщине стенки готовых

труб;

y – относительная величина утонения или утолщения

толщины стенки раската по выпуску калибра (знак «-» -

утонение), %;

БD – диаметр бочки валка, мм;

ИD – идеальный диаметр валка (расстояние от оси вращения

валка до оси прокатки), мм;

ДНD – диаметр валка по дну калибра, мм;

L – ширина бочки валка, мм;

iH – высота калибра, мм;

NRDH – высота калибра NRD, мм;

NRD1H – условная высота калибра NRD, мм;

iB – ширина калибра, мм;

iB / iH – величина овальности калибра (θi);

 – зазор между валками, мм;

µ – коэффициент вытяжки;

e – величина сведения или разведения валков относительно

номинального положения в соответствии с чертежом («+» -

сведение, «-» - разведение), мм;

φоз– угол центральной обжимной зоны калибра, град;
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φвып– угол выпуска калибра с учётом сведения или разведения

валков, град;

ОДl – длина очага деформации по вершине калибра в

направлении прокатки, мм;

АЭ – доля эксцентричности, в долях или %;

АГР – доля гранёности, в долях или %;

Rв – радиус выпуска, мм;

R – радиус центральной обжимной зоны калибра, мм;

ε – эксцентриситет радиуса центральной обжимной зоны

калибра в соответствии с чертежом, мм;

Rоп – радиус оправки, мм;

xв, yв – координаты центра радиуса выпуска калибра по

построению, мм;

xi, yi – координаты точек, соответствующих различным участкам

поперечного сечения очага деформации, мм;

αв– угол выпуска калибра в соответствии с чертежом, град;

Rв2 – радиус внутреннего профиля раската в зоне редуцирования

очага деформации, мм;

Δн – номинальная величина зазора между валками в клети по

построению калибра, мм;

yве– ордината центра радиуса выпуска с учётом сведения или

разведения валков;

φвер– угол центральной обжимной зоны калибра с учётом

сведения или разведения валков, град;

Δ5 – величина зазора между оправкой и раскатом по вершине

калибра в чистовых клетях НРС, мм;

Si – толщина стенки раската в вершине калибра, мм;
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RCD– радиус сопряжения участков наружного профиля раската в

зоне разъёма валков, мм;

FОК – площадь контактной поверхности раската с оправкой, мм2;

LМКЛ – расстояние между клетями, мм;

Fi – площадь поперечного сечения очага деформации на

выходе из клети, мм;

Sг– толщина стенки гильзы на входе в первую клеть НРС, мм;

Ky– коэффициент, учитывающий утонение или утолщение

толщины стенки раската по выпуску трёхвалкового

калибра НРС;

B2– ширина двухвалкового калибра, мм;

B3– ширина трёхвалкового калибра, мм;

KП– коэффициент, учитывающий влияние состояния

поверхности и материала валка;

КМ– коэффициент, учитывающий влияние марки стали;

KС– коэффициент, учитывающий скорость прокатки;

T– температура металла, ºС;

Rдк– радиус валка по дну калибра, мм;

Сpix – количество пикселей, приходящихся на миллиметр длины

толщины стенки раската, pix/мм;

Sф.pix – фактическая толщина стенки раската в пикселях, pix;

Sф.мм – фактическая толщина стенки раската, мм;

(X1;Y1), (X2;Y2) – координаты прямой на растровом изображении, pix;

Fpix – площадь поперечного сечения очага деформации на

выходе из клети в пикселях, pix2;

Fф – фактическая площадь поперечного сечения очага
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деформации, мм2;

Fп – площадь поперечного сечения очага деформации,

рассчитанная по разработанной ММ, мм2;

ПF – погрешность в расчёте при определении площади

поперечного сечения очага деформации;

Fгф – фактическая площадь поперечного сечения гильзы, мм2;

µф – фактический коэффициент вытяжки;

µп – коэффициент вытяжки, рассчитанный по разработанной

ММ;

Пµ – погрешность в расчёте при определении коэффициента

вытяжки;

Kλ– коэффициент, характеризующий неравномерность

распределения частных вытяжек по периметру калибра;

Kv– коэффициент, характеризующий неравномерность

распределения окружной скорости валка по периметру

калибра;

М – коэффициент, характеризующий неравномерность

распределения частных вытяжек (Kλ) и окружной скорости

валка (Kv) по периметру калибра;

Fпаз_i – площадь участка раската по вершине калибра,

ограниченная углом паз (участок NRD, выполненный по

радиусу пазR и по прямой), мм2;

Pпаз_i – периметр участка, ограниченного углом паз , мм;

σS – среднеквадратичное отклонение;

Sср – среднее значение толщины стенки раската, мм;

Dср – средний наружный диаметр раската, мм;

Bрф – фактическая ширина раската в очаге деформации по линии

разъёма валков, мм;
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ΔB – показатель переполнения калибра, вычисляемый, как

разница между шириной калибра с учётом изменения

зазора между валками и фактической шириной раската по

линии разъёма валков, мм;

B% – показатель переполнения калибра, %;

S%г, ось ТПА – относительная разнотолщинность стенки готовых труб,

обусловленная разнотолщинностью стенки гильз и

качеством осевой настройки оборудования линии ТПА, %.
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ВВЕДЕНИЕ

Процессы продольной горячей прокатки бесшовных труб на оправке и без

оправки широко используются на современных трубопрокатных агрегатах (ТПА).

На непрерывном раскатном стане обычно прокатывают передельные бесшовные

трубы одного, двух или трёх наружных диаметров, весь сортамент требуемого

наружного диаметра с заданной толщиной стенки получают на редукционно-

растяжных и калибровочных станах. При этом характер распределения

продольной и поперечной разнотолщинности стенки раската, а также

относительная разнотолщинность стенки раската за непрерывным раскатным

станом в значительной мере определяют состояние поверхности и

разнотолщинность стенки готовых труб.

С каждым годом к горячекатаным бесшовным трубам предъявляют всё

более жёсткие требования к относительной разнотолщинности стенки,


[…]


раскатном стане, учитывающая изменение зазора между валками и возможность

осуществления расчёта для различных видов калибров. Проведена

экспериментальная проверка расчётных данных в промышленных условиях, а

также с использованием средств компьютерного моделирования, погрешность не

превышала 4,05%. Показано, что полученные аналитические зависимости

возможно эффективно использовать для анализа и совершенствования технологии

продольной прокатки труб, при расчёте режимов деформации и энергосиловых

параметров процесса, как на оправке, так и без оправки.

3. Разработана научно обоснованная методика расчёта показателей

напряжённого состояния раската при прокатке труб на стане PQF, учитывающая

полученные в работе научные результаты и позволяющая оперативно

производить анализ калибровки валков, расчёт рациональных режимов обжатий

по клетям стана PQF, а также разрабатывать новые научно обоснованные

технические решения.
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4. Разработана и исследована в лабораторных условиях, а также с

использованием средств компьютерного моделирования, новая калибровка валков

для черновых клетей стана PQF, установлено, что применение новой калибровки

валков в первой и второй клетях стана позволяет уменьшить переполнение

калибров, уменьшить брак по разнотолщинности стенки готовых труб и

количество дефектов поверхности прокатного происхождения. Рациональность

применения новой калибровки валков в первой и второй клетях стана PQF также

подтверждена расчётным путём с использованием разработанной методики

расчёта показателей напряжённого состояния раската при прокатке на оправке в

трёхвалковых калибрах. Усовершенствована калибровка валков чистовых клетей

стана PQF, позволяющая уменьшить разнотолщинность стенки на готовых

трубах.

5. Впервые в практике трубопрокатного производства апробирована

разработанная новая калибровка валков для трёхвалкового непрерывного

раскатного стана, позволившая уменьшить брак по разнотолщинности стенки на

готовых трубах не менее чем в два раза, уменьшить количество дефектов

внутренней поверхности прокатного происхождения не менее чем в 1,35 раз,

уменьшить вероятность образования дефекта вида «скворечник». Установлено,

что в процессе опытных прокаток с использованием новой калибровки валков

стана PQF процесс прокатки характеризовался стабильностью с возможностью

изменения настроечных параметров стана PQF, удовлетворительными условиями

захвата, допустимыми усилиями на валки и токовыми нагрузками на

оборудование.

6. Результаты теоретических исследований, физического и

компьютерного моделирования показали высокую сходимость с результатами

опытно-промышленного опробования и позволяют совершенствовать технологию

продольной прокатки труб на ТПА с непрерывными раскатными станами

различного типа.
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Приложение А – Калибровка валков стана PQF

Таблица А.1 - Калибровка валков стана PQF

min max

1 3,1 30 99,05 110,07 1,1113 36,1 306,45 16 800 850
2 2,05 30 96,6 106,89 1,1065 25,1 295,95 16 800 850
3 0 32 95,2 106,57 1,1194 29,4 333,2 12 800 850
4 0 30 95 103,7 1,0916 14,9 261,25 9 690 740
5 0 30 95 103,7 1,0916 14,9 261,25 9 690 740

1 4,7 30 125 138,88 1,1110 45,6 367,89 20 850 900
2 3,15 30 122,5 135,61 1,1070 32,1 366,1 20 850 900
3 0 30 120,7 133,98 1,1100 36,3 488,82 15 850 900
4 0 30 120,5 130,86 1,0860 17,98 302,05 12 690 740
5 0 30 120,5 130,86 1,0860 17,98 302,05 12 690 740

1 9,7 29 136,9 153,68 1,1226 74,6 439,8 17 850 900
2 4,05 28 134,7 144,87 1,0755 52,5 277,15 17 850 900
3 0 32 132,7 141,38 1,0654 39,7 225,6 15 850 900
4 0 30 132,5 138,6 1,0460 16,8 198,75 13 690 740
5 0 30 132,5 138,6 1,0460 16,8 198,75 13 690 740

1 4,7 30 149,3 165,86 1,1109 58 461,85 20 850 900
2 3,15 30 146,8 162,45 1,1066 41,9 449,85 20 850 900
3 0 32 145,15 161,18 1,1104 46,4 435,45 15 850 900
4 0 30 145 157,44 1,0858 23,6 362,5 12 690 740
5 0 30 145 157,44 1,0858 23,6 362,5 12 690 740

Овальность
Радиус
галтели,

мм

Радиус
выпуска,

мм

Зазор
между

валками,
мм

328

Нар.
диаметр
гильзы,

мм

СК SMS 190 мм

СК SMS 241 мм

СК SMS 265 мм

СК SMS 290 мм

222

277

303

Идеальный
диаметр валка,

ммНомер
клети

Эксцентри-
ситет, мм

Угол
выпуска, º

½ высоты
калибра,

мм

½
ширины
калибра,

мм
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Приложение Б – Новая калибровка валков NRD для клетей 1, 2 стана PQF

Рисунок Б.1 – Чертёж новой калибровки валков для 1, 2 клетей стана PQF

(калибр NRD)
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Приложение В – Новая калибровка валков стана PQF

Рисунок В.1– Чертёж новой калибровки валков стана PQF (клети 3, 4 – СК NRD)
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Приложение Г – Новая калибровка валков для проведения исследований

на ЭУ–ПППТ

Рисунок Г.1 – Чертёж новой калибровки валков для проведения исследований

на ЭУ–ПППТ (калибр NRD)
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Продолжение Приложения Г – Калибровка валков для проведения

исследований на ЭУ–ПППТ

Рисунок Г.1 – Чертёж калибровки валков для проведения исследований на

ЭУ–ПППТ (калибр второго вида)
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Приложение Д – Акт внедрения математической модели расчёта

геометрических параметров очага деформации трёхвалкового

непрерывного раскатного стана
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Приложение Е – Акт о внедрении результатов работы в учебный процесс
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Приложение Ж – Акт о внедрении результатов работы в учебный процесс