Отзыв на автореферат диссертации Струина Д.О.
**«Совершенствование технологии продольной прокатки труб на основе
создания и использования новых научно обоснованных технических
решений», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.16.05 – Обработка металлов давлением**

Развитие технологий и модернизация оборудования трубных заводов должны быть направлены на повышение качества труб, расширение их типоразмерных рядов, увеличение производительности и надежности агрегатов. В этой связи работа Струина Д.О., посвященная совершенствованию технологии прокатки труб, представляется актуальной.

Научная новизна заключается в определении характера изменения геометрических параметров трубы для различного сортамента, а также оценке влияния геометрических параметров гильз на разнотолщинность стенки готовых труб, получении аналитических зависимостей для расчёта геометрических параметров очага деформации.

Практическая ценность заключается в создании методики расчёта показателей напряжённого состояния раската в очаге деформации, определении рациональных режимов прокатки.

Материалы работы полно опубликованы, новизна технических решений подтверждена 2 патентами РФ.

Автореферат дает полное представление о выполненной работе.

По работе имеется замечание: на стр.10 автореферата говорится о снижении коэффициента неравномерности деформации по вершине калибра и дана ссылка на рис. 3. Но на этом рисунке показано, что формоизменение металла более благоприятно в зазоре между калибрами.

Указанное замечание не снижает общей ценности работы.

Сказанное выше позволяет заключить, что работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Струин Д.О. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по вышеуказанной специальности.

Профессор кафедры «Металлургические
и роторные машины»

ФГАОУ ВПО «Уральский

федеральный университет имени первого

Президента России Б.Н. Ельцина»,

доктор технических наук

620002, Россия, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19

Тел.: +7(343)375-44-19

E-mail: a.s.beliaevskikh@urfu.ru

Паршин Владимир Сергеевич

24.11.16.

Подпись
заверяю

Начальник
общего отдела УДИОВ
А.М. Косачёва